
 

  

 
 

 
 

Settore 1. Servizi Generali e di Supporto  
 
 

PROPOSTA N.879 
 

 

D E T E R M I N A Z I O N E 
N. 857 del 05/09/2023 

 

OGGETTO:  AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA DEI SOFTWARE GESTIONALI 
UTILIZZATI NEGLI UFFICI COMUNALI, COMPRENSIVA DELLE ATTIVITÀ DI 
CONVERSIONE, AVVIAMENTO, MANUTENZIONE NORMATIVA/EVOLUTIVA E 
ASSISTENZA TECNICA, AI SENSI E PER GLI EFFETTI DELL’ART. 60, DEL 
D.LGS. 50/2016, PER UN PERIODO DI 60 MESI – CIG 9837422173. 
AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA. 

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE 1. SERVIZI GENERALI E DI SUPPORTO 

 
Visti: 

• la Deliberazione di Consiglio Comunale del 27.12.2022 n. 113, esecutiva, avente ad 
oggetto: "Approvazione del Bilancio di Previsione Finanziario 2023/2025, della nota di 
aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) 2023/2025, della nota 
Integrativa, del Piano degli indicatori e dei risultati attesi di Bilancio e degli altri Allegati al 
Bilancio”; 

• la Deliberazione di Giunta Comunale del 28.12.2022 n. 167, esecutiva, ad oggetto: "Esame 
ed approvazione Piano Esecutivo di Gestione Triennio 2023/2025”; 

• il Decreto del Sindaco n. 21 del 28.12.2022 con il quale è stato attribuito alla Dott.ssa Silvia 
Provvidenza Virgillito, con decorrenza dal 01.01.2023 al 31.12.2023, la posizione 
organizzativa di Responsabile del Settore 1 - Servizi Generali e di Supporto;  

• gli artt. 107 e 109, co. 2 del D. Lgs. 18/08/200, n. 267 e s.m.i. (TUEL); 

• il D. Lgs 50 del 2016 e s.m.i.; 

• l’art. 1, comma 2 lettera b) del D.L. n. 76/2020, convertito, con modificazioni, dalla legge n. 
120/2020 modificato con D.L. n. 77/2021 convertito dalla legge n. 108/2021, 

• il Regolamento di contabilità dell’Ente e, nello specifico, artt. 183, 191 del D. Lgs. 
18/08/2000, n. 267 e s.m.i. relativi rispettivamente all’impegno di spesa e alle regole per 
l’assunzione di impegni e per l’effettuazione di spese; 

• lo Statuto dell’Ente; 
 
Premesso che: 

• con determinazione a contrarre n. 567 adottata dal Responsabile del Settore 1 - Servizi 
Generali e di Supporto in data 30/05/2023 è stata indetta una gara a procedura aperta per 
l’affidamento della fornitura dei software gestionali utilizzati negli uffici comunali, comprensiva 



 

  

delle attività di conversione, avviamento, manutenzione normativa/evolutiva e assistenza 
tecnica, ai sensi e per gli effetti dell’art. 60 del D.Lgs. n. 50 del 18.04.2016 e s.m.i.; 

• il periodo contrattuale decorre dal 01/01/2024 al 31/12/2028; 

• l’importo complessivo contrattuale per l’affidamento in argomento, calcolato ai fini 
dell’individuazione della normativa applicabile con le modalità di cui all’art. 35, comma 4, del 
D.lgs. 50/2016 è pari ad € 557.500,00:= Iva esclusa. Lo stesso risulta comprensivo dell’opzione 
di proroga tecnica di importo pari a € 27.500,00:=, nonché del rinnovo per un periodo di ulteriori 
anni 4, alle medesime condizioni contrattuali di importo pari a € 220.000,00:=); 

• l’importo posto a base di gara risulta essere pari a € 310.000,00;= Iva esclusa al netto degli 
importi come specificati al punto sopra considerato; 

• la scelta del contraente è stata effettuata con procedura aperta e attraverso l’applicazione del 
criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto 
qualità prezzo ai sensi e per gli effetti degli artt. 60 e 95 del D.lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i.; 

• la procedura è stata condotta avvalendosi del sistema di intermediazione telematica di Regione 
Lombardia ossia la piattaforma denominata “SINTEL”; 

 
Dato atto che: 

• l’intervento è stato inserito nel Programma biennale dei beni e dei servizi 2022_2023, lo 
stesso risulta caratterizzato dal Codice Unico di Investimento (CUI) di seguito indicato: 
F00861930154202200007; 

• il codice CIG richiesto tramite il Sistema Informatico di Monitoraggio delle Gare (SIMOG) 
risulta essere: 9837422173; 

 
Rilevato che: 

• con la sopra citata determinazione n. 567/2023 sono stati approvati: 
 il Bando di gara; 
 il Disciplinare di gara e suoi allegati; 
 i Capitolati speciali d’appalto; 
 la Relazione tecnico-illustrativa e quadro economico; 
 lo schema di contratto 

• la documentazione di gara è stata pubblicata con le seguenti modalità: 
 Albo Pretorio on-line in data 31/05/2023; 
 Sito del Comune www.comune.gorgonzola.mi.it “Amministrazione Trasparente” in data 
31/05/2023; 

 Gazzetta Ufficiale della Unione Europea (G.U.U.E.) in data 31/05/2023 (pubblicata il 
05.06.2023); 

 Gazzetta Ufficiale Repubblica Italiana (G.U.R.I.) in data 07/06/2023, n. 64; 
 Sito internet del Ministero delle Infrastrutture;  
 Sito informatico presso l’Osservatorio;  

 
Visto che il Responsabile del Settore 1 - Servizi Generali e di Supporto nonché Responsabile 
Unico del Procedimento, con determinazione n. 699, adottata in data 05/07/2023, ha proceduto ad 
effettuare la nomina della Commissione di Gara; 
 
Dato atto che, entro il termine di scadenza per la presentazione delle offerte fissato per le ore 
16:00 del giorno 05/07/2023, sono state presentate sulla piattaforma e-procurement “SINTEL” le 
seguenti offerte di partecipazione: 

• PA Digitale S.p.A.; 

• Maggioli S.p.A.; 
 
Preso atto che tutte le operazioni di gara sono state concluse, così come risulta dai seguenti 
documenti: 

• verbale n. 1 del 11.07.2023 di seduta pubblica nella quale la Commissione di gara ha 
proceduto alla valutazione della documentazione amministrativa prodotta dagli operatori 
economici partecipanti nonché apertura della busta contenete la documentazione tecnica; 

• verbali nn. 2 e 3 nelle rispettive date del 11 e 19.07.2023, di sedute riservate, corredate 
dalla scheda di valutazione tecnica (All. A) riportante i punteggi assegnati dalla 
Commissione di gara agli operatori economici partecipanti; 



 

  

• verbale n. 4 del 21.07.2023 di seduta pubblica nella quale la Commissione ha comunicato 
l’esito della valutazione delle offerte tecniche, nonché ha provveduto all’apertura delle 
offerte economiche;  

 
Preso atto, altresì, che nella seduta pubblica del 21.07.2023, (verbale n. 4), la Commissione non 
ha effettutoe l’apertura della busta economica relativamente alla società PA Digitale S.p.A., per i 
motivi tutti indicati nel verbale richiamato e allegato al presente provvedimento che ne forma parte 
integrante e sostanziale; 
 
Dato atto, pertanto, che all’esito della procedura di gara, come risulta dai verbali sopra citati, la 
graduatoria e la conseguente proposta di aggiudicazione risulta a favore della società Maggioli 
S.p.a., con sede legale in Santarcangelo di Romagna (RN), 47822 – Via del Carpino, 8 – C.F. 
06188330150, con il punteggio totale di 87,69, avendo offerto un ribasso sull’importo a base di 
gara come segue: 
 
 
 
 
 
 
 
Preso atto che l’importo complessivo dell’affidaento in parola, per il periodo 01/01/2024 – 
31/12/2028 ammonta ad € 290.829,20= Iva (22%) esclusa, comprensivo degli oneri per la 
sicurezza da interferenze pari ad € 00,00=, per un totale pari ad € 354.812,00= Iva inclusa; 
 
Considerato che:  

• l’ufficio interessato ha avviato la procedura volta alla verifica in merito alla conformità delle 
dichiarazioni presentate in sede di offerta, dalle quali si evince che non sono emersi rilievi 
ostativi, confermando il possesso dei requisiti generali in capo all’aggiudicatario, come da 
documentazione conservata agli atti;  

• il Responsabile firmatario ritiene di dover procedere all’aggiudicazione della procedura di 
cui trattasi, sottoponendo il tutto ad apposita condizione risolutiva ove emergessero cause 
interdittive previste dalla normativa antimafia, e/o altre irregolarità in capo all’aggiudicatore, 
fatte salve le facoltà di revoca e recesso dell’Amministrazione nelle ipotesi previste dalla 
normativa suddetta;  
 

Ritenuto, pertanto, di dover procedere all’aggiudicazione dell’appalto; 
 
Ritenuto di rimodulare gli importi assunti con la determinazione a contrarre n. 567/2023 richiamata 
in parola sul capitolo 495/0 dei Bilanci di competenza titolato “manutenz. macchine/attrez. 
inform./elettron.”come di seguito indicato: 
 
Anno 2024 
Avviamento, conversione e formazione:  € 89.919,61 – impegno 1830/2023 
 
Anno 2025 
Canone annuo di manutenzione:  € 66.223,00 – impegno 1832/2023 
 
per gli anni 2026, 2027 e 2028 per la somma complessiva pari ad € 198.669,00= il RUP 
provvederà ad assumere i relativi impegni di spesa attraverso l’utilizzo del capitolo dedicato 495/00 
di cui sopra; 
 
Preso atto, che nell’offerta economica del concorrente è stato fissato, altresì, l’importo pari ad € 
460,00= Iva (22%) esclusa, pari ad € 561,20= Iva compresa per ogni giornata di intervento on-site 
di cui l’Ente dovesse necessitare per l’intero periodo contrattuale. L’assunzione dell’impegno di 
spesa verrà effettuata al bisogno da parte dell’Ente e di ciascun Settore interessato; 
 
Ritenuto di provvedere alla pubblicazione dell’esito di gara con le seguenti modalità: 

Albo Pretorio on-line 

Importo a base d’asta Percentuale di 
ribasso 

Canone annuo di manutenzione  € 55.000,00 1,307% 

Avviamento, Conversione e 
Formazione  

€ 90.000,00 18,106% 



 

  

Sito del Comune www.comune.gorgonzola.mi.it “Amministrazione Trasparente” 
Gazzetta Ufficiale della Unione Europea (G.U.U.E.) 
Gazzetta Ufficiale Repubblica Italiana (G.U.R.I.) 
Sito informatico presso l’Osservatorio 
Quotidiani nazionali (due) 
Quotidiani locali (due) 

e nel contempo impegnare la somma preventivata in €. 1.199,00= per le spese di pubblicazione; 
 
Tenuto conto che l’importo di €. 11.150,00, assunto con impegno di spesa n. 1831/2023 (capitolo 
495/0 del Bilancio di competenza titolato “manutenz. macchine/attrez. inform./elettron.”) è previsto 
nel quadro economico tra le somme a disposizione, ed è dovuto per conferimento dell’incarico 
incarico ai sensi dell’art. 113 del D.Lgs. n. 50/2016 all’unità di lavoro. Detto impegno dovrà essere 
mantenuto e la ripartizione delle somme verrà effettuata con apposito atto integrativo della 
presente determinazione; 

 
Dato atto che: 

• il Responsabile Unico del Procedimento (RUP) è la dott.ssa Silvia Virgillito, Settore 1 - 
Servizi Generali e di Supporto del Comune di Gorgonzola; 

• il sottoscritto RUP dichiara di non trovarsi in situazioni di conflitto di interessi in conformità̀ a 
quanto previsto dall’art. 42 del D.lgs. n. 50/2016 e dall’art. 6 bis della Legge n. 241/1990; 

• con la citata determinazione a contrarre n. 567/2023 è stata individuata la figura del 
direttore dell’esecuzione del contratto nella persona della sig.ra Diletta Buglino dipendente 
a tempo indeterminato dell’Ente in possesso delle competenze e della professionalità 
richieste per il ruolo; 

• il contratto verrà sottoscritto in forma pubblico amministrativa; 
 
Visti gli artt. 183, 191 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 relativi rispettivamente all’impegno di spesa e 
alle regole per l’assunzione di impegni e per l’effettuazione di spese; 
 
Dato atto che, il presente provvedimento, verrà trasmesso al responsabile del servizio finanziario 
e diverrà esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria, ai sensi dell’art.183 comma 7 del D.Lgs. n. 267/2000; 
 

D E T E R M I N A 
 
per le motivazioni esposte nelle premesse che di seguito s’intendono integralmente recepite:  
 
1. Di approvare, in relazione all’affidamento della fornitura dei software gestionali utilizzati negli 

uffici comunali, comprensiva delle attività di conversione, avviamento, manutenzione 
normativa/evolutiva e assistenza tecnica, i seguenti verbali che costituiscono parte integrate e 
sostanziale della presente determinazione:  
 

• verbale n. 1 del 11.07.2023 di seduta pubblica nella quale la Commissione di gara ha 
proceduto alla valutazione della documentazione amministrativa prodotta dagli operatori 
economici partecipanti nonché alla successiva apertura della busta contenete la 
documentazione tecnica; 

• verbali nn. 2 e 3 nelle rispettive date del 11 e 19.07.2023, di sedute riservate, corredate 
dalla scheda di valutazione tecnica (All. A) riportante i punteggi assegnati dalla 
Commissione di gara agli operatori economici partecipanti; 

• verbale n. 4 del 21.07.2023 di seduta pubblica nella quale la Commissione ha comunicato 
l’esito della valutazione delle offerte tecniche, nonché ha provveduto all’apertura delle 
offerte economiche;  

 
2. Di prendere, altresì, atto della noin apertura della busta econoimica relativa alla società PA 

Digitale S.p.A., per i motivi tuti indicati e specificati nel verbale n. 4 del 21.07.2023; 
 

3. Di aggiudicare la fornitura di un nuovo gestionale comprensivo delle attività di conversione, 
avviamento, manutenzione normativa/evolutiva nonché assistenza tecnica, per un periodo di 

http://www.comune.gorgonzola.mi.it/


 

  

mesi 60 con decorrenza dal 1° gennaio 2024 al 31 dicembre 2028, a favore della società 
Maggioli S.p.a., con sede legale in Santarcangelo di Romagna (RN), 47822 – Via del Carpino, 
8 – C.F. 06188330150, procedendo alla contestuale rideterminazione degli impegni di spesa 
assunti con determinazione n. 567/2023, sulla base dell’offerta economica presentata 
dall’operatore economico, per un importo complessivo contrattuale pari ad € 290.829,20= Iva 
(22%) esclusa, comprensivo degli oneri per la sicurezza da interferenze pari ad € 00,00=, per 
un totale pari ad € 354.812,00= Iva inclusa, avendo conseguito un punteggio pari a 87,69, 
avendo offerto il seguente ribasso: 

 
 

 
 
 
 
 

4. Di prendere atto della previsione dell’utilizzo dell’eventuale opzione di rinnovo di ulteriori 
quattro anni nonché la proroga tecnica per un ulteriore 6 mesi; 

 
5. Di rimodulare gli importi assunti con la determinazione a contrarre n. 567/2023 sul capitolo 

495/0 dei Bilanci di competenza titolato “manutenz. macchine/attrez. inform./elettron.”come di 
seguito indicato: 

 
Anno 2024 
Avviamento, conversione e formazione:  € 89.919,61 – impegno 1830/2023 
 
Anno 2025 
Canone annuo di manutenzione:  € 66.223,00 – impegno 1832/2023 

 
di considerare che gli impegni di spesa relativi agli anni 2026, 2027 e 2028 per la somma 

complessiva pari ad € 198.669,00= saranno assunti con separato e successivo provvedimento, 

in seguito all’approvazione dei bilanci 2024/2026, 2025/2027 e 2026/2028, attraverso l’utilizzo 

del capitolo dedicato 495/00 di cui sopra; 

 
6. Di prendere atto dell’importo pari ad € 460,00= Iva (22%) esclusa, pari ad € 561,20= Iva 

compresa, per ogni giornata di intervento on-site di cui l’Ente dovesse necessitare per l’intero 
periodo contrattuale; 
 

7. Di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà: 
- per gli impegni assunti sul bilancio 2024 entro il 31 dicembre 2024; 
- per gli impegni assunti sul bilancio 2025 entro il 31 dicembre 2025; 

 
8. Di considerare che l’importo di €. 11.150,00, assunto con impegno di spesa n. 1831/2023 

(capitolo 495/0 del Bilancio di competenza titolato “manutenz. macchine/attrez. 
inform./elettron.”) è previsto nel quadro economico tra le somme a disposizione, ed è dovuto 
per conferimento dell’incarico incarico ai sensi dell’art. 113 del D.Lgs. n. 50/2016 all’unità di 
lavoro. Detto impegno dovrà essere mantenuto e la ripartizione delle somme verrà effettuata 
con apposito atto integrativo della presente determinazione; 

 
9. Di dare atto che per la gara in oggetto sono stati definiti i seguenti codici: 

• CPV 72261000-2 Servizi di assistenza software; 

• CIG  9837422173;  

• CUI F00861930154202200007; 
 

10. Di dare atto che il contratto verrà stipulato in forma pubblica amministrativa, come previsto 
dall’art. 32, comma 14, del Codice dei Contratti Pubblici; dovrà essere osservato, altresì, quanto 
specificato dall’art. 3 della Legge n. 136/2010 e s.m.i.; 
 

Importo a base d’asta Percentuale di 
ribasso 

Canone annuo di manutenzione  € 55.000,00 1,307% 

Avviamento, Conversione e 
Formazione  

€ 90.000,00 18,106% 



 

  

11. Di impegnare per i costi necessari alla pubblicazione dell’esito di gara, l’importo preventivato di 
€. 1.199,00= al cap. 551/00 "Spese pubblicazione gare e appalti " bilancio 2023 – CIG n. 
ZBB3C4B1D9 come segue: 

 

• per la pubblicazione in Gazzetta Ufficiale € 466,92= a favore di INFO Srl – Via S. Antonio, 
n. 28 – 70051 BARLETTA CF/P.IVA  04656100726; 
 

• per la pubblicazione in abbinata sul quotidiano LA REPUBBLICA Nazionale e LA 
REPUBBLICA ed. Milano, € 475,80= Iva compresa a favore della Società A. Manzoni & C. 
con sede legale a Milano 20139 – Via Nervesa n. 218 – CF/P.IVA  04705810150; 
 

• per la pubblicazione in abbinata sul quotidiano ITALIA OGGI e Mf/Milano Finanza €. 
256,20= a favore della Società Class Pubblicità Spa con sede legale a Milano 20122 - Via 
Marco Burigozzo n. 8 - CF/P.IVA  09864610150; 

 
12. Di dare atto che ai sensi dell’art. 147-bis del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000, n. 267 e 

s.m.i., al fine del relativo parere di regolarità tecnica sulla presente proposta di determinazione, 
si attesta che la stessa è conforme ai principi di regolarità e correttezza dell’azione 
amministrativa; 

 
13. Di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento (RUP) è la dott.ssa Silvia Virgillito, 

Settore 1. Servizi Generali e di Supporto del Comune di Gorgonzola; 
 

14. Di nominare nella figura del Direttore dell’Esecuzione del Contratto affidando l’incarico alla 
sig.ra Diletta Buglino dipendente a tempo indeterminato dell’Ente in possesso delle competenze 
e della professionalità richieste per il ruolo; 

 
15. Di dare atto che ai sensi dell'art. 183 c. 8 del D. Lgs 267/2000, si è provveduto ad accertare 

che il programma dei pagamenti conseguenti agli impegni di spesa assunti con la presente 
determinazione è compatibile sia con gli stanziamenti di cassa previsti nel bilancio, sia con le 
regole di finanza pubblica vigenti alla data odierna (in particolare con le regole del patto di 
stabilità interno, e di pareggio di bilancio vigenti alla data odierna); 

 
16. Di dare atto che anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà 

pubblicata nell’Albo Pretorio on-line del sito web istituzionale del Comune accessibile al 
pubblico, per quindici giorni; 

 

17. Di disporre la registrazione della presente determinazione nel registro delle determinazioni la 
pubblicazione all'albo pretorio dopo che sarà corredata dal visto di cui all'art. 183, comma 7, e 
D.Lgs. 18.08.00 n. 267;  

 
18. anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata 

nell’Albo Pretorio on-line del sito web istituzionale del Comune accessibile al pubblico, per 
quindici giorni. 

   
 
   
 

ANNO CAPITOLO DESCRIZIONE CAP. FORNITORE IMPORTO IMPEGNO CIG 

2023 01021.03.0
055100 

CAP  551/ 0 - SPESE 
PUBBLICAZIONE GARE E 
APPALTI 
(PARZIALM.RILEVANTE 
IVA) 

INFO SRL 466,92 2308 ZBB3C4
B1D9 

2023 01021.03.0
055100 

CAP  551/ 0 - SPESE 
PUBBLICAZIONE GARE E 
APPALTI 
(PARZIALM.RILEVANTE 
IVA) 

A MANZONI & C 
SPA 

475,80 2309 ZBB3C4
B1D9 



 

  

2023 01021.03.0
055100 

CAP  551/ 0 - SPESE 
PUBBLICAZIONE GARE E 
APPALTI 
(PARZIALM.RILEVANTE 
IVA) 

CLASSPI  SPA    256,20 2310 ZBB3C4
B1D9 

2024 01081.03.0
049500 

CAP  495/ 0 - MANUTENZ. 
MACCHINE/ATTREZ. 
INFORM./ELETTRON. 
(PARZ. IVA) 

MAGGIOLI SPA 14.279,61 1830 98374221
73 

2024 01081.03.0
049500 

CAP  495/ 0 - MANUTENZ. 
MACCHINE/ATTREZ. 
INFORM./ELETTRON. 
(PARZ. IVA) 

DIVERSI -75.640,00 1830 98374221
73 

2024 01081.03.0
049500 

CAP  495/ 0 - MANUTENZ. 
MACCHINE/ATTREZ. 
INFORM./ELETTRON. 
(PARZ. IVA) 

MAGGIOLI SPA 75.640,00 1830 98374221
73 

2025 01081.03.0
049500 

CAP  495/ 0 - MANUTENZ. 
MACCHINE/ATTREZ. 
INFORM./ELETTRON. 
(PARZ. IVA) 

DIVERSI -75.640,00 1832 98374221
73 

2025 01081.03.0
049500 

CAP  495/ 0 - MANUTENZ. 
MACCHINE/ATTREZ. 
INFORM./ELETTRON. 
(PARZ. IVA) 

MAGGIOLI SPA 66.223,00 1832 98374221
73 

 
 
 
 IL RESPONSABILE DEL SETTORE 1. 

SERVIZI GENERALI E DI SUPPORTO 
 Silvia Provvidenza Virgillito / InfoCert S.p.A.  
 Atto sottoscritto digitalmente 
  
 


